graduand@s, os cursos de formação docente, em geral, padecem com esse desafio. Considerando 
as temáticas gênero e sexualidade como aquelas que poderiam contribuir para uma formação 
universitária que fosse na contramão da homogeneização das diferenças, Unbehaum, Cavasin e 
Gava (2019), ao analisarem 989 (novecentas e oitenta e nove) universidades brasileiras, 
encontraram somente 41 (quarenta e uma) que, em seus cursos de Pedagogia, apresentavam 
disciplinas relacionadas à temática da sexualidade. Ainda assim, em grande parte desses cursos, 
tais disciplinas estavam no rol das optativas, e envolviam conteúdos como: